
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Intervento di rifacimento pontili di servizio della sede di Capitaneria di Porto-Direzione Marittima a San
Marco. Limitazione al traffico acqueo in entrata e uscita da Rio dei Giardinetti.

IL DIRIGENTE

Viste la richiesta inviata da Capitaneria di Porto-Guardia Costiera Venezia, acquisita a PG/2024/556405
del  12/11/2024, aggiornata in  data 13/11/2024 con comunicazione di  accordo stabilito  con la
società ACTV;
la comunicazione di modalità di svolgimento dei lavori commissionati, inviata dalla società Cantiere
Manin il 10/10/2024;

Tenuto
conto 

che i  lavori  sono necessari  per mantenere le condizioni di sicurezza di pontili  impiegati  per la
movimentazione giornaliera delle unità nautiche in dotazione alla Capitaneria e che in occasione di
lavori precedenti è stata concordata simile limitazione alla viabilità acquea (ordinanze n° 550 e 584
del 2022); 

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano istituite le seguenti disposizioni di regolazione del traffico acqueo, durante l’esecuzione delle opere di
ripristino degli approdi di servizio di Capitaneria di Porto –Direzione Marittima:

1) Il  Rio dei Giardinetti-Zecca è chiuso al traffico acqueo di tutte le unità a remi e a motore, per ostruzione
dell’entrata e uscita in Bacino San Marco, dalle ore 09:30 alle ore 15:30 dei giorni 18 e 19 novembre 2024,
a) viene  fatta  eccezione  per  necessità  di  accedere  all’interno  del  rio  per  emergenze  non  risolvibili

diversamente, in questi casi il mezzo di cantiere ormeggiato dovrà essere rimosso, comunque in modo di
tutelare la sicurezza di operatori e navigazione;

b) Nei  giorni  20-21-22 novembre,  durante lo svolgimento delle operazioni  di  completamento dei  lavori  in
oggetto con altro mezzo di cantiere, l’entrata e uscita dal rio sono regolati in senso unico alternato nel
corridoio navigabile opposto all’area di sosta di tale mezzo, con precedenza al traffico in uscita in Bacino
San Marco, restando valide tutte le altre disposizioni vigenti di regolazione viabilità nel rio.

2) I giorni 18 e 19 novembre, esclusivamente dalle ore 09:30 alle 15:30, è consentita l’occupazione dell’uscita di
Rio  dei  Giardinetti  con  motopontone  6V30170,  dimensioni  m.  23,00  x  7,50,  secondo  le  modalità  di
stazionamento stabilite da Capitaneria di Porto (Allegato 1);
a) Al fine di consentire la riapertura al traffico del rio e la riattivazione dei servizi di trasporto di linea, l’unità

dovrà entrare e uscire dall’area di sosta, entro gli orari qui riportati, ogni giornata lavorativa.

3) È sospesa per la stessa durata indicata al punto precedente l’attività dei pontoni “A” della fermata “Vallaresso” e
“B” della fermata “San Marco Giardinetti”, gli approdi delle corse verranno trasferiti secondo organizzazione
stabilita da Direzione Navigazione della società ACTV, che ne darà avviso agli utenti;
a) Stante la destinazione dei pontoni “Vallaresso B” e “Giardinetti A” alle corse di linea ACTV, per gli approdi

delle linee Alilaguna in arrivo nelle medesime fasce orarie si dovrà impiegare il pontile galleggiante riservato
alla società in Riva dei Giardini ex Reali.

4) Prescrizioni: 
a) tutte le unità di  cantiere dovranno essere impiegate in conformità alle norme vigenti in base alla

categoria di trasporto di appartenenza, 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 13/11/2024, OR/2024/0000950

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

59
97

4 
d

el
 1

3/
11

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

b) dovranno  stazionare  esclusivamente  durante  le  fasi  operative  e  dovranno  essere  costantemente
sorvegliate dagli addetti, non sono autorizzati ormeggi incustoditi,

c) le operazioni di movimentazione dei carichi si dovranno svolgere secondo le norme e i regolamenti
locali vigenti, anche per quanto riguarda le dotazioni di bordo e i dispositivi di protezione da urti;

d) La  società incaricata dovrà operare,  oltre che secondo le indicazioni dei  responsabili  dell’intervento,  in
conformità alle norme vigenti di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili” (d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. e
il Decreto Interministeriale del 04/03/2013).

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*)
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 13/11/2024, OR/2024/0000950

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

59
97

4 
d

el
 1

3/
11

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

Allegato 1

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 13/11/2024, OR/2024/0000950

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

59
97

4 
d

el
 1

3/
11

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 3
 d

i 3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it

	Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea

		2024-11-13T16:43:51+0100
	Alberto Chinellato




